
Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 289
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO



Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 | Distribuição Eletrônica  | Ano II | Edição nº 289
Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

barrabonita.sp.gov.br

DIÁRIO OFICIAL
DO MUNICÍPIO

PODER EXECUTIVO 3
Atos Oficiais 3
Decretos 3
Licitações e Contratos 6
Homologação / Adjudicação 6
Aviso de Licitação 6
Extrato 6

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita 7
Atos Oficiais 7
Portarias 7
Terceiro Setor 7
Homologação 7



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 289Município de Barra Bonita 3

PODER EXECUTIVO

Atos Oficiais Decretos
 

DECRETO Nº 6.220, DE 3 DE AGOSTO DE 2022. 
 

Dispõe sobre a suplementação de crédito no 
orçamento/programa vigente.  

 
JOSÉ LUIS RICI, Prefeito da Estância Turística de Barra Bonita, 

Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, e nos 
termos da Lei n° 3.437, de 02 de dezembro de 2021, 
 

D     E     C     R     E      T      A    : 
 

Art. 1º Fica suplementado no orçamento/programa vigente, 
crédito no valor de R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), sendo as especificações das 
suplementações e anulações as discriminadas nos anexos que este acompanham. 

 
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 

Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita, 
3 de agosto de 2022. 
 
O Prefeito, 
 
 
 
 
JOSÉ LUIS RICI  
Publicado no átrio desta Prefeitura, nesta data. 
 
 
 
ANTONIO SERGIO  PERASSOLI FILHO  
Secretário Municipal de Governo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 289Município de Barra Bonita 4

 

 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| 

ESPECIFICACAO DA ACAO | 
| 

VALOR LANCADO | 
| 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| S U P L E M E N T A C A O

 | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 20.01.00| 3.3.90.00.00| 15 451 5003 - 2173| 01 | 01766 | CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS | 50.000,00 

| 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 50.000,00 | 
 

| R E C U R S O S U T I L I Z A D O S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| EXCESSO DE ARRECADACAO| ANULACAO |SUPERAVIT FINACEIRO| OPERACAO DE CREDITO |SUPERAVIT ORCAMENTARIO| TOTAL | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 0,00 | 50.000,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 50.000,00 | 

|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| CLASSIFICACAO | | | 
|---------------------------------------------------------| ESPECIFICACAO DA ACAO | VALOR LANCADO | 
| ORGAO | ECONOMICA | FUNCIONAL |FONTE|DESPESA| | | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| A N U L A C A O D E D O T A C O E S | 
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| 11.01.00| 4.4.90.00.00| 12 366 2001 - 2042| 02 | 01919 | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA JOVENS | 50.000,00 | 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 

VALOR DO INSTRUMENTO | 50.000,00 | 

 
| ANEXO I  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (SUPLEMENTACAO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 20.00 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVI\200OS | 
| UNIDADE : 20.01 SECRETARIA MUN. DE OBRAS E SERVI\200OS | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.| DE | |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  | | | | |  | | 
| 15 |  | | | | | URBANISMO | | 
| 15.451 |  | | | | | INFRA-ESTRUTURA URBANA | | 
| 15.451 | 5003 | | | | | INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTE E SERV.COMPLE | | 
| 15.451 | 5003.2173 | | | | | CONSERVACAO DE VIAS PUBLICAS | | 
|  |  | 3 | | | | DESPESAS CORRENTES | | 
|  |  | 3 | 3 | | | OUTRAS DESPESAS CORRENTES | | 
|  |  | 3 | 3 | 90 | | APLICACOES DIRETAS | | 
|  |  | | | | 01 | TESOURO | 50.000,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL GERAL | 50.000,00 | 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 289Município de Barra Bonita 5

 

 
| ANEXO II  CREDITO SUPLEMENTAR | 
| PROGRAMA DE TRABALHO : (CANCELAMENTO) RECURSOS DE TODAS AS FONTES | 

 

| ORGAO : 11.00 SECRETARIA DE EDUCACAO |  

| UNIDADE : 11.01 SECRETARIA DE EDUCA\200AO  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| FUNCIONAL | PROGRAMATICA |CAT. |GRUPO| MOD. |FONTE| ESPECIFICACAO | VALOR | 
| | |ECON.| NAT.| DE | |  | R$ | 
|Funcao/Subfuncao|Programa/ Acao| |DESP.|APLIC.| |  |  | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
|  |  | | | | |  | | 
| 12 |  | | | | | EDUCACAO | | 
| 12.366 |  | | | | | EDUCACAO DE JOVENS E ADULTOS | | 
| 12.366 | 2001 | | | | | ENSINO FUNDAMENTAL COM QUALIDADE | | 
| 12.366 | 2001.2042 | | | | | FUNCIONAMENTO DO ENSINO FUNDAMENTAL PARA J | | 
|  |  | 4 | | | | DESPESAS DE CAPITAL | | 
|  |  | 4 | 4 | | | INVESTIMENTOS | | 
|  |  | 4 | 4 | 90 | | APLICACOES DIRETAS | | 
|  |  | | | | 02 | TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS - VIN | -50.000,00 | 
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------| 
| TOTAL GERAL | -50.000,00 | 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 289Município de Barra Bonita 6

Licitações e Contratos

Homologação / Adjudicação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
Tendo em vista o resultado obtido no Pregão Presencial 

nº 048/2022, cujo objeto é a aquisição de kits de coleção 
educacional, composto por diversos títulos, baú teatro e 
caixa de som, tudo conforme Anexo I - Proposta, na data 
de 02/08/2022, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 
Equipe de Apoio desta Municipalidade, Homologo todo o 
procedimento, adjudicando o objeto, e autorizo a aquisição 
da empresa Tonsig Comércio de Materiais Educativos Ltda 
Epp, itens 01 e 02, no valor total de R$ 378.200,00, com 
todas as demais condições conforme edital. Barra Bonita, 03 
de agosto de 2022. José Luís Rici. Prefeito Municipal.

Aviso de Licitação

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

AVISO DE LICITAÇÃO
EDITAL Nº 112/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 054/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
locação de tendas, modelo galpão/barracão de diversas 
medidas a serem utilizados em eventos públicos promovidos 
pela Municipalidade. Entrega dos envelopes de documentos, 
propostas e credenciamento. Dia 17 de agosto de 2022, às 
09:00 horas, no Departamento de Compras e Licitações a 
Prefeitura.

EDITAL Nº 113/2022 - PREGÃO PRESENCIAL
PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 055/2022

OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios, salgados, 
doces, bolos, lanches, marmitex e refrigerantes. Entrega dos 
envelopes de documentos, propostas e credenciamento. Dia 
18 de agosto de 2022, às 14:00 horas, no Departamento de 
Compras e Licitações a Prefeitura.

EDITAL Nº 114/2022 - PREGÃO ELETRONICO Nº 
030/2022

OBJETO: Aquisição de impressos gráficos. A realização 
da sessão será no dia 19 de agosto de 2022, às 8:30 horas, 
no endereço eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.
br.

Os editais completos estão disponíveis para consulta 
e retirada nos endereços eletrônicos: www.barrabonita.
sp.gov.br/transparencia/editais-e-licitacoes e www.
comprasgovernamentais.gov.br. Barra Bonita, 03 agosto de 
2022. José Luis Rici - Prefeito Municipal.

Extrato

PREFEITURA DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE BARRA 
BONITA

Extrato Contrato: Contrato nº 166/2022; Pregão 
Presencial nº 047/2022; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Instituto Universal 
de Desenvolvimento Social - IUDS; Objeto: Prestação de 
serviços de assessoria e organização de concurso público 
para diversos cargos, nos exatos termos dos anexos da 
licitação; Valor do Contrato: R$ 25.779,40; Vigência do 
Contrato: até 04 meses; Data do Contrato: 01/08/2022.

Extrato Prorrogação de Contrato: Contrato nº 167/2022; 
Convite nº 003/2019; Contratante: O Município da Estância 
Turística de Barra Bonita; Contratado: Serpeças Serviços e 
Peças para Veículos Ltda Epp; Objeto: Atendendo solicitação 
do Secretário e havendo concordância da contratada, pelo 
presente instrumento e na melhor forma de direito, e com 
fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, 
as partes resolvem prorrogar o contrato; Valor do Contrato: 
R$ 28.080,00; Vigência do Contrato: 04 meses; Data do 
Contrato: 02/08/2022.

Extrato Prorrogação de Contrato: Contrato nº 168/2022; 
Pregão Presencial nº 067/2020; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Eudiniz 
José Correa Bassinello Me; Objeto: Atendendo solicitação 
da Secretaria e havendo concordância da contratada, 
pelo presente instrumento e na melhor forma de direito, e 
com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Federal nº 
8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, para 
execução dos serviços contratados, agora corrigida pelo 
índice oficial acumulado do IGPM/FGV; Valor do Contrato: 
R$ 25.835,40; Vigência do Contrato: 06 meses; Data do 
Contrato: 02/08/2022.

Extrato Prorrogação de Contrato: Contrato nº 169/2022; 
Pregão Presencial nº 003/2022; Contratante: O Município 
da Estância Turística de Barra Bonita; Contratado: Edvaldo 
Silva Serviços de Imunização Me; Objeto: Atendendo 
solicitação do Secretário e havendo concordância da 
contratada, pelo presente instrumento e na melhor forma 
de direito, e com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, as partes resolvem prorrogar o contrato, 
para execução dos serviços contratados; Valor do Contrato: 
R$ 41.477,00; Vigência do Contrato: 06 meses; Data do 
Contrato: 03/08/2022.



Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda à Lei Orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Quinta-feira, 04 de agosto de 2022 Ano II | Edição nº 289Município de Barra Bonita 7

SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto 
de Barra Bonita

Atos Oficiais

Portarias

Portaria nº 24/2022, de 02 de Agosto de 2022.
Designa servidor para exercer a função 
gratificada que especifica, e dá outras 
providências.

 José Arlindo Reginato Dias, Superintendente do Serviço 
Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita - SAAE, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas por lei, e 
nos termos da lei complementar nº 157, de 12 de setembro 
de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º - Fica o Sr. EDISON DE OLIVEIRA, portador 
do RG SSP/SP nº 15.246.323-9, CPF nº 015.236.068-94, 
matrícula nº 352, ocupante do emprego público efetivo de 
ENCANADOR, do Serviço Autônomo de Agua e Esgoto de 
Barra Bonita SP – SAAE, fazendo jus a Função Gratificada 
de ENCARREGADO DA SEÇÃO DE ÁGUA.

Art. 2º - Fica concedida ao servidor designado no artigo 
anterior, uma gratificação correspondente a 80% (oitenta por 
cento), calculado sobre seu salário base.

Art. 3º - As despesas decorrentes com a execução 
da presente portaria correrão por conta das dotações 
consignadas no orçamento/programa vigente, podendo ser 
suplementadas em ocasião oportuna e se necessário.

Art. - 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Barra Bonita, 02 de Agosto de 2022.

José Arlindo Reginato Dias

Superintendente do SAAE

Terceiro Setor

Homologação

A Prefeitura da Estância Turística de Barra Bonita torna 
público, para ciência dos interessados, as HOMOLOGAÇÕES 
das seguintes dispensas de Chamamento Público:

Homologações - Terceiro Setor
Dispensa nº 04/2022.

Face ao constante dos autos referentes ao procedimento 
de inexigibilidade de chamamento público (dispensa nº 
04/2022 - procedimento administrativo nº 5.298/2022), 
HOMOLOGO, nos termos do § 4 do artigo 27 da Lei Federal 
n.º 13.019/2014, para todos os efeitos, o resultado do 
presente procedimento, adjudicando o seu objeto, conforme 
a habilitação no referido procedimento administrativo. Barra 

Bonita, 03 de agosto de 2022. José Luis Rici - Prefeito 
Municipal.

Dispensa nº 05/2022.
Face ao constante dos autos referentes ao procedimento 

de inexigibilidade de chamamento público (dispensa nº 
05/2022 - procedimento administrativo nº 5.337/2022), 
HOMOLOGO, nos termos do § 4 do artigo 27 da Lei Federal 
n.º 13.019/2014, para todos os efeitos, o resultado do 
presente procedimento, adjudicando o seu objeto, conforme 
a habilitação no referido procedimento administrativo. Barra 
Bonita, 03 de agosto de 2022. José Luis Rici - Prefeito 
Municipal.



EXPEDIENTE
PAULO ROBERTO CONDUTA
Secretário Municipal de
Mobilidade Urbana e Segurança

ANTONIO SERGIO
PERASSOLI FILHO
Secretário Municipal de Governo

PAULO ROBERTO MARTINI
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Econômico,
Formação Profissional e 
Tecnologia da Informação

MUNIR ARRADI JUNIOR
Secretário Municipal
de Obras e Serviços

PAULO SÉRGIO DE
OLIVEIRA
Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Juventude

MARIO FERNANDES NETO
Secretário Municipal de
Administração

LOURIVAL ARTUR MORI
Secretário Municipal
de Justiça E Cidadania

MATHEUS BLAZISSA MARTINI
Secretário Municipal
do Meio Ambiente

MARCELO VARRASCHIN
LEITE DE PAULA
Secretário Municipal de
Gestão de Convênios

MARIA APARECIDA CANDIDO
VICTORINO DE FRANÇA
Secretária Municipal de Cultura

Publicação Oficial do Município de Barra Bonita, conforme emenda a lei orgânica nº 02/2021-L, de 20 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
E-mail: imprensa@barrabonita.sp.gov.br
Site: www.barrabonita.sp.gov.br

PAULO SÉRGIO DE JESUS
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Urbano

JOSÉ LUIS JACOMINI
Secretário Municipal de Turismo

GUSTAVO FELIX MARÇON
Secretário Municipal de Educação

MAYARA WITT SAID
Secretário Municipal de
Desenvolvimento Social

JOSÉ AUGUSTO BATTAIOLA
Secretário Municipal de Finanças

NILSON ANTONIO ERENO
Secretário Municipal de Saúde

LUIS ANTONIO APARECIDO
RODRIGUES
Secretário Municipal de
Relações Públicas e Comunicação

PAULO SÉRGIO
BARBOSA MARAES
Secretário Municipal de
Relações Institucionais

LUIZ FERNANDO
BRESSANIN
Secretário Municipal de
Transporte e Gestão de Frota

SANER GUSTAVO SANCHES
Chefe de Gabinete

MARIELLE STEPHANE
BARBOSA
Secretária Municipal de
Proteção e Bem Estar Animal


	PODER EXECUTIVO
	Decretos
	Licitações e Contratos
	Homologação / Adjudicação
	Aviso de Licitação
	Extrato
	SAAE - Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Barra Bonita
	Atos Oficiais
	Portarias
	Terceiro Setor
	Homologação

		2022-08-04T10:22:30+0000




